

# GŁOS NARODU

NR. 413. — ROK XXVI.

KRAKÓW, PIĄTEK DNIA 25. SIERPNI 1916 ROKU.

WYDANIE PORANNE.

**CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):**  
Za jeden wiersz pełnowyściowy lub jego miejsce K. — 12  
Za wiersz półwierszowy lub jego miejsce — 6  
Nadesłane za wiersz pełny lub jego miejsce — 12  
Nadesłane z zastrzeżeniem od wiersza pełnego — 1  
Nadesłane z zastrzeżeniem od wiersza półwierszowego — 1  
Za zamieszczenie ogłoszenia w rubryce „Przebieg choroby” — 2  
Za zamieszczenie ogłoszenia w rubryce „Wskazywanie na” — 1  
Za zamieszczenie ogłoszenia w rubryce „Przebieg choroby” — 1  
Za zamieszczenie ogłoszenia w rubryce „Wskazywanie na” — 1  
Za zamieszczenie ogłoszenia w rubryce „Przebieg choroby” — 1  
Za zamieszczenie ogłoszenia w rubryce „Wskazywanie na” — 1

**PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:**  
**MIESIĘCZNIE K. 8-80. KWART. K. 11— POŁROCZ. K. 21— RÓCZNIĘ K. 40—**  
Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dodaje się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodziennie 16 hal.

**ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:**  
Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.  
**WPLATY MOŻNA USKUTECZNIĆ:**  
1) Przez Pocztową Kasę Górczodność Nr 23939  
2) Przez Filie Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“  
3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 35.

**ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 85.**  
**TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I Drukarni 3344. — TELEGR. „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.**

## Przedwczesna rezygnacja.

Z różnych głosów prasy niemieckiej i wiedeńskiej wyprowadza „Czas“ w artykule wstępnym przypuszczenie, że „można wyrobić sobie pewne ogólne zdanie o zasadach, na jakich zostanie w bliskiej, a może nawet w najbliższej przyszłości uregulowany justroj prawny Królestwa Kongresowego“.

Dalej stwierdza „Czas“, że „nie znamy jeszcze szczegółów, dotyczących tego ustroju“, że „nie wiemy, jaka będzie miara samostojności“ ani też „jak się kształtuje stosunek do mocarstw centralnych“. Dodaje wreszcie, iż „byłoby niewątpliwie przedwczesnie wyjść już dzisiaj poza proste zarejestrowanie prawdopodobnego faktu i omawianie stosunków naszego społeczeństwa i naszej dzielnicy do jego urzeczywistnienia“.

Niemniej o parę wierszy dalej zauważa „Czas“, iż „znanie niepodzielności i samostojności Królestwa jest dla nas nieodzownym warunkiem, podających tak zręcznie ze strony naszego wschodniego sąsiada“, ale „częściową realizacją hasła państwowości“.

Piszący w ten sposób o stosunkach jeszcze nie bliżej, jako o fakcie dokonanych, „Czas“ wychodzi stanowczo poza „proste zarejestrowanie prawdopodobnego faktu“. Należy przedewszystkiem poczekać na jego zaistnienie, zanim się napisze, że coś „jest“. A już wprost niepotrzebnie wydaje się nam pełna rezygnacja, zdanie, które brzmi tak: „Nie należy do tych, którzy odrzucają część i o lepsze polepszenie doli narodu w imię zasady: wszystko, albo nic, albo chociażby: wiele albo nic“. Zdanie, z którym łączą się dalsze sugestywne i pełne zakłopotania pociechy na temat „Krakowa, które nie od razu zbudowano“, na temat, że „szybko Indianie cele osiąga się etapami“ itd. itd.

Nie ulega kwestyi, iż dzielnicy wolno wyrazić i takie zdanie; wolno brać fakta, które jeszcze nie powstały, za już istniejące i wolno na ich podstawie mieć przedwczesne uwagi. Wolno — chociaż piarzewa zaważa, polityki jest: akceptować wszystko, co jest do przyjęcia, ale nie wyrzekać się niczego, z niczego nie rezygnować.

Zwłaszcza tutaj, gdy o decyzji mocarstw centralnych w kwestyi polskiej nie jeszcze pozytywnego nie wiadomo, gdy źródłem są pogłoski prasowe i opowieści z ust do ust. Dlaczego więc uprzedzać postanowienia? Dlaczego wywoływać w opinii wrażenia bezpodstawne na razie i może szkodliwe?

Bo trzeba także zaznaczyć, że „Czas“, dochodząc do Królestwa, mógłby tam obudzić błędne mniemanie o do stanowiska Galicyi. Chcemy stwierdzić więc na ten miejscu, że to, co pisze, jest zdaniem osobistym jako dziennika i oczywiście jako organu partyi, ale opinia galicyjska, w ogromnej swej większości, nie zwykła wypowiadać się o faktach politycznych, zanim te fakty powstały. Wiadomo zaś, że Galicya ma w kwestjach zasadniczych pogląd tylko jeden, wsparty na lojalnym stosunku, który dał nam pół wieku rozwoju narodowego a w związku z tą wojną obudził w nas najpiękniejsze nadzieje.

Znany głos prasy niemieckiej i wiedeńskiej, na które „Czas“ się powołuje. Nie dają one, naszym zdaniem, podstawy do wniosków pozytywnych i ostatecznych, zwłaszcza w stosunkach obecnych, gdy wszystko znajduje się w stanie płynnym i gdy decyzje mocarstw centralnych mają dopiero dostać się do wiadomości naszej. Ale i wówczas, gdy to się stanie, nie będzie miejsca na taką melancholię, jaką przepaja „Czas“ swoje wywody, a która, powtarzamy, może np. w opinii Królestwa wywołać poglądy mylne i nawet w następstwach praktycznych — szkodliwe. W ogóle zaś jest takimi wszelkie uprzedzanie faktów przez — rezygnację.

## Tępienie lichwy.

Wiedeń, 22 sierpnia.

Rozporządzenie z dnia 22 sierpnia 1916 roku wydane przez przeciwdziałania lichwy z wyjątkiem i nieuzasadnionej zwwyżce cen artykułów służących do użytku codziennego okazało się pod wieloma względami niedostatecznym. Smutne doświadczenia poczynione w latach wojennych nakazywały chwycić się nowych zarządzeń, by wypełnić z życia gospodarczego wywołanej sprężyną w swych skutkach dziedziczenie obywateli. Zasadę temu ma uczynić ogłoszone dzisiaj w dzienniku urzędowym państwowym rozporządzenie cesarskie, będące uzupełnieniem a po części zmianą rozporządzenia z 1916 roku.

Najważniejszym punktem nowego rozporządzenia jest wprowadzenie przymusu produkcji. W r. 1915 unormowano jedynie zbyt istniejących już zapasów. Obecnie

trąca się państwo o ciągłość produkcji, by zapewnić najszerszym kołom ludności możliwość zapożytywania się w artykuły codziennego użytku. Podobnie jak ustalono już przymus produkcji w przemyśle górniczym, naftowym i leśnym, zaprowadza się obecnie przymus produkcji na tych wszystkich warsztatach pracy, które zatrudniają ludność w przedmioty w nieodzowne w życiu codziennym.

Zakłady te i przedsiębiorstwa podlegają będą od teraz ścisłej kontroli państwowej, państwu przysługujące prawo zmuszenia właścicieli tych zakładów i przedsiębiorstw do kontynuowania produkcji względnie państwo może objąć dane przedsiębiorstwo we własny zarząd lub oddać je w zarząd gminy. Nowe rozporządzenie nie ogranicza się jednak do unormowania produkcji, lecz reguluje również zbyt produktów. I w tym tkwi drugie ważne postanowienie, gdyż od teraz rozdzielanie produktów dokonywać się ma w ramach jeśli nie wykluczających zupełnie lichwy tak wlicząc obecnie rozwiniętość, to w każdym razie ją utrudni. Podobnie jak już w Niemczech się to dzieje, osoby niepewne będą od wykonywania handlu wykluczone. Ministerstwo handlu może sprzedać artykułów służących do użytku codziennego uczynić zawieszę od specjalnego zezwolenia. Postanowienie to zmierza do wykluczenia handlu „fachowego“, który najniebezpieczniej wpływał na zwykłą cenę produktu.

Bardzo ostre postanowienia karne przeciwdziałają mają wybrakom pośredników, którzy wbiłali ceny w górę. W tym celu zmieniono też brzmienie rozporządzenia poprzedniego, zastępując słowo „wykupowanie“ słowem „zakupywanie“. Dotąd będzie mógł ukarać za lichwę tylko tego, któremu rzeczywiście udowodniono, że „wykupował“ towar, bezkarnie jednak wychodził ten, o którym dobrze wiadomo, że zakupił więcej towaru niżli potrzebował do własnego użytku i choć notorycznym było, że z zawodu nie jest kupcem. W tym kierunku wprowadzona będzie zasada zniżania.

Rzeczno produkcyjny, normalny zbyt wyprodukowanego towaru i tępienie pośredników lichwiarskich zapewniłoby możliwość powrotu do normalniejszych warunków życia codziennego, byle tylko zasad tych przetrzeżano w praktyce solidnie i systematycznie. — ag. —

## Niemcy i Dania.

Poniżej zamieszczamy wywody półurzędowej niemieckiej „Nordd. Allg. Ztg“, które zwrócić z pewnością uwagę w całym świecie. Organ kanclerza krytykuje stanowisko prasy duńskiej, zajmowane wobec Niemiec. Zarzuca dziennikom duńskim, że nie przestrzegają neutralności i że starają się informować opinię w duchu czwóporozumienia, więc dla Niemiec nieprzyjaznym.

Lista zarzutów jest długa, niektóre wsparte na przytoczeniu faktów. Wynika z nich rzecz śladną znana, iż wszystkie państwa neutralne, aczkolwiek udziału nie biorą w starciach orężnych, uczestniczą w walce duchów, jaka rozgrywa się poza frontami bojowymi. Wszystkie mają swoje sympatyje i antypatyje, wszystkie przechylają się na jedną lub na drugą stronę. Pozytywnego wpływu na tok wydarzeń mieć to, oczywiście, nie może, o ile sympatyje nie wyraża się pewnymi konkretnymi faktami, np. ustępowaniem dla żądań jednej ze stron wojnujących. Tak poddały się — po części z dobrej woli — angielskim zarządzeniom blokadowym Holandya i Norwegia i Dania. Z wystąpienia „Nordd. Allg. Ztg“ wynika jednak, że w sferach kierujących niemieckimi ocenia się wpływ moralnych takcie czynników na tę wojnę i że przypisuje się tym czynnikom duże znaczenie.

Jest to opinia słuszna. Wojna rozgrywa się także w atmosferze moralnej, a w ślad za tem neutralność przychylna, lub nieożyliwa musi być również brana w rachubę. Neutralność Danii jest, jak wynika z „Nordd. Allg. Ztg“ — nieożyliwa, w przeciwieństwie np. do neutralności szwedzkiej, która ma wyraźny charakter państwu niemieckiemu przychylny.

Oto wywody „Nordd. Allg. Ztg“:  
Prasa duńska zajmuje ostatnimi czasy stanowisko, którego nie można pominąć bez znaczenia. Pod maską neutralności uprawia podżeganie, które dawno już przekroczyło dozwolone granice.

Ulubioną metodą agitacji jest prostowanie depesz zagranicznych, części przez dobór i obciążanie wiadomości, części przez mniej lub więcej zgrabnie dorobione tytuły. W pismach duńskich telegramy gromadzi się ile możliwości na pierwszej stronie. Wielkimi czcionkami drukowane tytuły oddziaływałyby odpowiednio na publiczność, jeżeli ta tylko pobieżnie przegląda pismo. Tłustymi napisami wabia pisma, wywieszone w składach i w oknach, każdego przechodnia do czytania wiadomości o zwycięstwach ententy, gloszą zaś straszne straty niemieckie, niemożliwe stosunki w Niemczech i ostatnie okrucieństwa niestrudzonych niemieckich wojsk barbarzyńskich, a publiczność, która często czyta tytuły, wierzy w to co jej podają, i nie przeobraża nawet, że treść telegramów nieraz wprost przeczy ich tytułom.

W doborze materiału, który podają depesze i w obchodzeniu się z nim, praktykuje się również ten brak neutralności. Sprawozdania niemieckie używa się, o ile można, jak najniechętniej, a ponieważ urzędowych raportów

niemieckich zupełnie pomijać nie można, przeto prasa stara się zachować zaufanie do nich. „Vort Land“ ośmielił się nawet zupełnie wyraźnie zaznaczyć, że nie francuskie, ale niemieckie sprawozdania bywają „ze względów wojskowych“, fałszywe.

Typowym systemem zachowania neutralności przez prasę duńską jest także i to, że podczas gdy wszystkie rządy pp. Poincarégo, Greya, Asquitha i innych ministrów ententy lub wygadanych polityków, podaje się in extenso, urzędowe niemieckie oświadczenia zbywają się kilku wierszami lub nawet ignoruje zupełnie. Charakterystycznym jest również, że o nocie amerykańskiej, dotyczącej poczty, której znaczenie dla państw neutralnych jest jasne jak na dłoni, wspomniano tylko „Berlingske Tidende“ i „Politiken“, to ostatnie zaś pismo dopiero wówczas, kiedy podały ją dzienniki angielskie.

Wybitnie scharakteryzowało prasę duńską stanowisko, zajęte wobec sprawy Fryattia. Pisma duńskie podają wszelkie wynurzenia rządu angielskiego, ministrów i długie wyciągi z prasy angielskiej — bez żadnego zastrzeżenia. Ani jedno pismo nie uczyniło nawet skromnej próby, aby stanowisko Niemiec zrozumieć, lub objaśnić. Ani jedno nie zadało sobie starania, aby skorygować błędne angielskie tłumaczenie stanowiska, jakie zajęli Niemcy wobec statków angielskich, stawiających opór zbrojny. Niektóre pisma ośmieliły się nawet narzucać na sądów postępowania rządu niemieckiego. „Berlingske Tidende“ ogłosił między innymi artykuł jakiegoś niższego urzędnika, który ostro zażądał stanowisko Niemiec, a redakcja godziła się zupełnie na jego wywody.

Próby te wystarczają — kończy organ kanclerski — aby zadać sobie poważne pytania; dokąd zmierzają prasa duńska, okazując takie sympatyje naszym wrogom? Dania rządząca jest demokratycznie. Jeżeli prasa jej jest rzeczywiście wyrazem opinii publicznej, to zachowanie się pism duńskich daje wiele do myślenia.

## Szkolnictwo zawodowe.

Jednym z bardzo ważnych zadań chwili obecnej jest szkolnictwo zawodowe, celowe zorganizowanie go, przygotowanie przyszłych kadr inteligentnych, któreby mogły stanąć rekodzielniczy polski dzwignąć, uodpornić przed szalewymi konkurencjami obcej. Jak wiemy przedsiębiorca nasz najczęściej nie może podjąć robot i zaciągniętych dostaw, gdyż nie umie dokładnie się obliczyć, albo padaje tak niską ceną, że oddawcy zamówień z góry na mocy posiadanych ofert przewidzieć może niemożliwość wywiązania się z obowiązków, lub oferują je tak drogo, że kwestya zawarcia umowy staje się bezprzedmiotowa. Składają się także na to częstokroć trudności w uzyskaniu materiału, którego handel hurtowny w obcych znajduje się rękach. Wspominaliśmy już w szeregu artykułach o szkołach zawodowych, stworzonych dla rozwoju domowego przemysłu w kraju naszym, kształcących młodzież nie na robotników, lecz kierowników zakładów przemysłowych. Teoria przeważa nad praktyką, tworząc półinteligencję w odnośnych zawodach, nie mogących znaleźć w nich odpiły w powodu braku odpowiednich zakładów, co skazuje wyszkoloną młodzież rekodzielniczo do szukania chleba w zawodach nie mających nic wspólnego z daną gałęzią przemysłu, do której przysposobieni zostali. Nie możemy zaprzeczyć, że na polu szkolnictwa zawodowego bardzo wiele w Galicyi zdziałano, szereg kursów i nauka dopełniająca wiele już zrobiła i przy pewnej reformie braku mogą być usunięte, a dobrze ufundowane materialnie zakłady pracodawców mogą należycie, gdy niedomagania te usunięte zostaną.

Wspomnieć należy o szkolnictwie zawodowym w Królestwie, gdzie rozwinięty przemysł mógł wytworzyć naturalny odpiły, gdzie jednak szkolnictwo zawodowe jak czytamy w „Kuryerze Warszawskim“ pozostawia jeszcze bardzo wiele do życzenia. Dla zapoznania się ze stanem szkolnictwa zawodowego i planach na przyszłość powtarzamy za „Kuryerem Warszawskim“ uniesione tam uwagi:

„Szkołami zawodowymi w Warszawie zawiadywała w r. ub. szkolnym sekcya IV b. wydziału oświecenia. Po ukończeniu sekcya rozpoczęła swoje czynności od uruchomienia szkół rzemieślniczych im. Konarskiego (Leszno 66) i przy ul. Nowowiejskiej nr. 27 oraz szkoły rysunkowej przy Muzeum sztuk pięknych (Wierzbowa 11).

Jednocześnie sekcya podjęła drugą niemniej ważną sprawę zbadania wszystkich szkół przemysłowych. W tym celu utworzono komisję, złożoną z niektórych członków sekcji i kierowników szkół zawodowych.

Sekcya dostała do wniosków następujących:  
1) W sprawie kursów dla terminatorów: do rzemiosła wstępują dzieci rodzin niezamożnych, które nietylko wpisu do szkół opłacać nie mogą, ale nawet nie są w stanie być w utrzymaniu swych dzieci. Pozostaje im zatem jedyna droga: oddania dziecka do terminu. Dla tych terminatorów potrzebne zakładać kursa w wieczornej formie, któreby były bezpłatne, a kursa zawodowe uzupełniające jedno lub dwaletnie, zależnie od rzemiosła. Te kursa uzupełniające trzeba specjalizować podług materiałów, obrabianych i podług sposobu obrabiania.

Komisya przy komitecie ghywatejskim m. Warszawy zaproponowała grupy następujące: Rzemieślnicy precyzyjni (kurs dwuletni): mechanicy, zegarmistrzowie, filiblerzy, cyzelery, grawerzy, szlifierzy, brzoźownicy, metalowcy (kurs dwuletni): kowale, ślusarze, tokarze, kotlarze, odlewnicy, blacharze i nożownicy; rzemiosła budowlane i meblowe (kurs dwuletni): mularze, dźwigni, kamieniarze, stolarze, cieśle, modelarze, szklarze i stolmachowic, graficy; (kurs dwuletni): drukarze litografowie, introligatorzy, pozłotnicy, malarze i lakiernicy; wyroby skórzane (kurs roczny): szewcy, rymarze, siodlarze, kuźnierze, rękawicznicy i galanteria skórzana; wyroby włókniste (kurs roczny): przędzalnicy, tkacze, szmuklerzy, krawcy, bielizniarze i tapicierzy; materiały spożywcze (kurs roczny): młynarze, piekarze, kucharze, cukiernicy i piernikarze; rzemiosła pozostałe.

Oprócz kursów wieczornych ogólnokształcących, utrzymywanych przez zarząd st. m. Warszawy, istnieje w mieście naszym: kursa dla ślusarzy i rzemieł polowych (Kopernika 28), klasy rzemieślniczo-przemysłowe przy Muzeum przemysłu i rolnictwa, mające dwa oddziały: jeden dla rzemiosł mechanicznych; drugi dla wszystkich pozostałych oraz kursa kroju dla czołdów krakiewskiej i szwajckiej; nadto istnieje jeszcze kursa rysunkowa i kreślarska, ale bez wykładu niezbędnych przedmiotów w szkole niemieckiej rysunkowej (Wierzbowa 11) i przy Muzeum rzemiosł i sztuki stosowanej (Chmielna nr. 52). W oddziale im. Meyeta klasa rzemieślniczo-przemysłowych (Leszno 66) oraz w szkołach prywatnych Markowskiego i Szkolarskiego były wykładane tylko początki ogólnokształcące.

Dział zawodowych kursów wieczornych zasługują, zdaniem komisji, na bezwzględne na niego uwzględnienie przy układaniu programu działalności szkolnictwa na okres najbliższy.

2) W sprawie szkół rzemieślniczych. — Przed wojną w Warszawie była jedna tylko szkoła niemiecka im. Konarskiego oraz dwie żydowskie, warszawski gminy starozakonnych (Grzybowska 86) i szkoła rzemieślnicza (Stawki 24) utrzymywana przez Tow. dostarczania pracy ubogim żydom, a na to szkoła dla dzieci żołnierzy rosyjskich (Nowowiejska 27), przerobiona obecnie na szkołę rzemieślniczą niemiecką. Szkoła im. Konarskiego przed r. 1914 była prowadzona walcie po tym walcie, że uczniowie byli zajęci tylko po 1 godzinie dziennie, z których 4 godziny przeznaczone były na wykłady, a zaledwie 3 godziny na zajęcia w pracowniach. Zdaniami komisji, praca w szkole powinna trwać 6 godzin dziennie od 7 rano. Wykład przedmiotów należy ograniczyć do udzielania najniezbędniejszych wiadomości, bez omawiania umysłu dowodzeniemi, teoretycznymi. Przy takim powiększeniu zajęć w pracowniach i przy umiarkowanym doborze robót szkoła będzie przygotowywała rzemieślników, uzdolnionych zawodowo, mogących w następstwie zostać przedownikami drużyn i pomocnikami zawiadowców pracowni, monterami wyjazdowymi lub właścicielami drobnych zakładów rzemieślniczych. Szkołę im. Konarskiego należy wyspecjalizować w kierunku ślusarstwa maszynowego i elektrotechniki: szkołę zaś przy ul. Nowowiejskiej — w kierunku stolarstwa budowlanego i sprzętowego oraz ślusarstwa drobnego, żelazniczego i narzędziowego.

3) Szkoły rzemieślnicze dla dziewcząt: Przed wojną była w Warszawie tylko szkoła żydowska (Śliżka 25), utrzymywana przez gminę starozakonnych oraz prywatna: p. L. Strońskiej i pani Stopykowej. W roku ub. założono jeszcze następujące: a) z funduszy miejskich: zabawkarstwa, koronkarstwa, szmuklerstwa, introligatorstwa i tkactwa (Nowowiejska 27 a); szycia, haftu i mereszek (Dzika 74); szycia i haftu (Zgoda nr. 15) i guzikarstwa (Senatorska 11); b) przez patronat nad młodzieżą rzemieślniczą: kamazniotwa i zegarmistrzostwa (Al. Jerozolimskie 78), introligatorstwa (Stara 6); c) prywatna krawiectwa i bielizniarstwa p. H. Rzeszotarskiej.

4) szkoły techniczne: Dotychczasowy charakter czterech istniejących w Warszawie szkół technicznych należy, zdaniem komisji zachować nadal, rozwijając każdą szkołę w kierunku najbardziej dostosowanym do potrzeb przemysłu, co może i powinno być sprawdzane i ulepszone przez wskazówki zapraszanych specjalistów. Specjalizacja wykształcenia technicznego może być pozostawiona w zakresie obecnym z uwzględnieniem kierunków: mechanicznego we wszystkich czterech szkołach, chemizmu i budowlanego w szkole przemysłowo-technicznej; elektrotechniczny pożądany jest w szkole mechaniczno-technicznej.

Programy nie powinny być przeładowane niepotrzebnymi dodekami teoretycznymi, należy raczej zwracać uwagę na daleko posunięte przystosowanie wiadomości do praktyki. Zastosowanie daleko rozwiniętych specjalizacji będzie właściwie dla jednostek, które w dawnej specjalności już były zajęte. W tym celu należałoby tworzyć stałe kursy jedno lub dwaletnie z rygozem szkolnym; któreby dokształcały zadeklarowanych specjalistów. W końcu uważa za konieczne wskazać na brak stypendyów i w ogóle pomocy materialnej dla uczniów, brak zagonów stajek dla szkół i trudności finansowe, wywołane potrzebą utrzymywania laboratoriów, muzeów i t. p., co znacznie tamuje rozwój szkolnictwa technicznego u nas.

5) Szkoły artystyczno-zawodowe. Sekcya zaproponowała nauczanie sztukom istniejącym następujących kierunków: szkole rysunkowej (ul. Wierzbowa 11) kształ-





Wiadomości od wywiezionych do Rosji.

Z Kopenhagi otrzymujemy w dalszym ciągu następujący wykaz osób wywiezionych z Głęb Rosji.

Kobyliński Konstanty zawiadamia rodziców w Mławie, że zdrowo, jest na posadzie i dobrze mu się powodzi. Prosi o wiadomość, list wysyłany. Adres: gub. kowieńska, poczta nr. 10, majątek Belmont, księża Tyńska.

Kowalski Kazimierz zawiadamia swoich rodziców, w Węgrowie, gub. łomżyńskiej, że zdrowo, jest na posadzie w drogowym oddziale, powodzi mu się dobrze. Prosi o wiadomość tą samą drogą.

Kujawski Czesław zawiadamia rodziców, że jest zdrowo, w szpitalu dywizyjnym armii czynnej; prosi o wiadomość tą samą drogą.

Kruppe Zofia i Julian zamieszkałi w Działcu, zawiadamiają rodziców Gołańskich w Olkuszku gub. kieleckiej, że są zdrowi i wiadomości otrzymali.

Kryńska Wanda błaga rodziców z Warszawy o wiadomości. Adres: Wietka gub. mohylewska.

Władysław Mieczkowski sposob porozumiał się listownie z Mieczysławem Frybenem: Odesa Julian Kujawski, leonika dra Amphrodzewicza.

Morzycka Marya prosi Eleonorę Kropiwnicką w Oranburgu o adres i wiadomości, czy otrzymała pieniądze wypłacone w czerwcu 1916 roku. Odpowiedź: gub. kijowska, poczta Koszowatoja.

Grudziwscy Jerzestwo, zawiadamiają rodzinę w Zakopanem, Maryę Demidow w Warszawie i rodzinę, że są zdrowi, mieszkają w Jekaterynburgu, ul. Pauckińska nr. 16 i proszą o wiadomości.

Haniccki Jan prosi bardzo p. W. Pawlicką przełożoną w Marysewie, o doręczenie pozostałej na rzece jego należącej p. Br. Hanickiej. Pisma warszawskie proszone są o przedruk.

Panią Herniczowską Anielę z Gałkowie uprzejmie proszą Zofia ze Stanisławskich i Henryk Zagrodzcy o wskazanie sposobu, Staniszewskich (Radom plac Soborny 2), że powodzi im się dobrze. Janka wyszła za dr. Łapińskiego i mieszka z mężem. Lolo i Ryś bezpieczni, wszyscy są zdrowi i proszą o wiadomości z kraju przez „Echo Polskie”.

Kłowski Ludwik W. Sucharski zank nr. 19-18 żąda za wiadomości z Krakowa, kilkakrotnie odpisywał na listy pod starym adresem. Jest zdrowo, pracuje w Komitecie, zapytuje o zdrowie Stachy.

Przyłubiński Władysław inżynier zawiadamia żonę Maryję, zamieszkałą w Warszawie przy ul. Pięknej 14 lub Pańskiej 66, że jest zdrowo i pracuje w zarządzie kolei Rygo-Osowieckiej w Witebsku. Prosi o wiadomości tą samą drogą.

Rakowiecki Kazimierz z żoną i córkami zawiadamia ojca, prezesa Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego Ziemiaków w Siedlcach, że wszyscy są zdrowi, mieszka w Moskowie i proszą o wiadomości tą samą drogą lub do Zarządu Kolei Wiedeńskiej. Bronisław zdrowo, mieszka w Piotrogradzie.

Rębska Roman zawiadamia rodziców i siostrzynek w Łodzi, Tow. Akc. Grohmana, że żyje, jest zdrowo i prosi o odpowiedź tą samą drogą.

P. Różyckiej Jadwiga z Sosnowca w odpowiedzi donosi córkę Zofię Chrzanowską, że ma jej smutni posadę i od parca br. mieszka w Niznie-Dniepru pod Kłobuckim. Córka Hanna choruje się adresem, Władysław przesyła czasowo Józse z Wacławską Różycką z Łowicza, w Pastowie, który tam zamieszkuje od 1 sierpnia 1916 roku wraz z Zofią, Witkiem i siostrą Maryją. Wszyscy jesteśmy zdrowi, powodzi się nam się. Pragnęliśmy, że się dzieje z całą pozostałą naszą rodziną. Wacławski błaga o wiadomości o siostrze Władysławie i zapytuje o mieszkanie w Łowiczu. Co się dzieje z Br. Chrzanowską w Warszawie, Ziela 18, syn jej Łucyan żyje, zdrowo. P. Helena Brackowska, żona adwokata, pracuje w redakcji „Dziennika Kijowskiego” i mieszka wraz z synkiem Władysławem w Mołewska Amelii, zamieszkała z synkiem, matką i rodzicami matki w Bałakowie (Krym), zawiadamia Stefana Bayllera w Warszawie, Bracka 18, że wszyscy są zdrowi. Prosi o wiadomości tą samą drogą o krewnych obydwu rodzin. Zygmunt zajmuje posadę w Pakowie, Jerzy w Dołżycie.

Necki Aleksander z Aleksandrowska pogranicznego mieszka w Niznim Nowgorodzie, Szubertowie, Pasierbińscy w Guczkowie pod Moskwą, wszyscy zdrowi. Prosi Foellera, Bednarckich z Włodawa, Buchaczów, Podlewskich z Częstochowy o wiadomości z Aleksandrowa i Głowna.

Osiak Kazimierz zawiadamia swą żonę Paulinę, zamieszkałą w Lublinie, że jest zdrowo; mieszka w Tambowie, ul. Kłobucka Nr 28 i prosi o wiadomości.

Pankowski Jan, Moskwa, Brzeski II Nr 46, zawiadamia rodzinę w Lublinie, że zdrowo; wysłał pieniądze i kilka listów. Pracuje jak dawniej. Mieszka tu i Karwoy z Warszawy. Niepokoję się, jak sobie radzicie.

Popiel Bronisław z Mstowa żyje, zdrowy. Upraszam redakcję „Głosu Częstochowskiego” o ogłoszenie o zawiadomieniu Góreckich w Mstowie, którego proszę napisać do rodziców i p. Rosenbaum. Proszę o odpowiedź tą samą drogą.

Kujawski Czesław zawiadamia rodziców, że jest zdrowo, w szpitalu dywizyjnym armii czynnej; prosi o wiadomości tą samą drogą.

Kruppe Zofia i Julian zamieszkałi w Działcu, zawiadamiają rodzinę Gołańskich w Olkuszku gub. kieleckiej, że są zdrowi i wiadomości otrzymali.

Kryńska Wanda błaga rodziców z Warszawy o wiadomości. Adres: Wietka gub. mohylewska.

Kwapieńscy Feliks i Marya zawiadamiają Kwapieńskich w Łodzi i księżę w Toszowie, że są zdrowi; mieszkają u Sucharskiego. Wacek ma posadę w Perejasławiu, a ja w miejsc. Łosik Stefan, Moskwa, 1-za Mieszczanska i Perojaslawski zank nr. 8110 m. 16, zawiadamia żonę swoją Janinę, Warszawa, Bednarska 24 m. 10, że wiadomości od niej otrzymał. Zapytuje o zdrowie Irenki i Ryca. Władek i Lolo w Piotrogradzie. Wszyscy jesteśmy zdrowi i pracujemy. Prosimy o odpowiedź. Pieniądze wysłał Władek.

Mechowicki Maryan z rodziną zawiadamia siostrzy Kamilię Mechowicką i Maryę Grabowską w Warszawie i szwagra Aleksandra Lubońskiego w Wilnie, że pracuje w Wereszynie przy drodze Permskiej. Proszą o wiadomości. Komarnicka Aleksandra, zamieszkała w Moskwie, Gracyni zank nr. 9 m. 2, zawiadamia matkę swoją Józefę Rody w Warszawie, że mieszka z rodzicami męża i Januszkiem. Wszyscy jesteśmy zdrowi, materialnie zabezpieczeni. Wacek w Nowosokolnickich gub. pakowskiej, teraz ma być przeniesiony do Moskwy. Błagam o kilka słów wiadomości jakkolwiek drogą, na ogłoszenie w „Gazecie Polskiej” nie mam odpowiedzi.

Janki Zenon pom. zawiadawcy kolei Wied. zawiadamia matkę swą i rodzinę Drajerów w Płocku, że pracuje na kolei Rygo-Osowieckiej, pod Działkiem; żona z dziećmi w Marjujeju nad Azowem nad morzem, dzieci wszystkie w gimnazjum.

Kiernowski Jan z m. Lenkiel, mieszkający w Woroneżu, prosi Jana Skłodowskiego w Rostowie, kow. gub., lub pozostałych znajomych o wiadomości tą samą drogą o Lenkielach i pozostałej służbie.

Mary Wincentowa Koszowska zawiadamia męża w Steniatynie, gub. chełmska, p. Towaszewski, że z Anielą Tronczewską, panną Katenicą mieszka w Briańsku, st. rygo-orłowskiej kolei. Jest zdrowa, powodzi się dobrze, pisała kilka razy, nie otrzymała żadnej odpowiedzi. Co z Hanim i Romanem? Jak majątek, czy ocalało i czy straty spisane?

Stanisław Małysz, konduktor kolei W. W., zawiadamia żonę Bronisławę w Dąbrowie Górniczej, Dębowa, dom p. Wietczorka, Piotr. gub., rodziców w Łobkowie, pod Wolbromiem, kiel. gub., że jest zdrowo i nic mu się powodzi. Pracuje na kolei moskiewsko-windawskiej, st. Nowo-Sokolnicki, pakow. Gub. Pomimo licznych listów odpowiedzi nie otrzymał.

Leliński Stanisław nadkond. kolei W. W. zawiadamia żonę i dzieci w Piotrkowie, ul. Kaliska nr. 59, dom Skrobickiego, że jest zdrowo, chociaż wciąż kaszle. Prosi Stefankę w Warszawie, ul. Leszczyńska 14 lub Ziolkowskich Wola, ul. Gumińska, o wiadomości, czy żyje, gdyż bardzo tęskni. Nowosokolnicki, gub. pakowskiej, moskiewsko-windawskiej kolei. Brygada konduktorów.

Panią Herniczowską Anielę z Gałkowie uprzejmie proszą Zofia ze Stanisławskich i Henryk Zagrodzcy o wskazanie sposobu, Staniszewskich (Radom plac Soborny 2), że powodzi im się dobrze. Janka wyszła za dr. Łapińskiego i mieszka z mężem. Lolo i Ryś bezpieczni, wszyscy są zdrowi i proszą o wiadomości z kraju przez „Echo Polskie”.

Przyjaciół i znajomych proszę o zawiadomienie matki i doniesienie, co się dzieje z pozostałym dwunastolatnim synem Mietkiem u babki.

Konstancja Dąbrowska zawiadamia syna Janka w Warszawie, że są zdrowi, mieszka w Wiaznie, Nikitański plac, dom Płaninowy. Prosi o szczegółowy adres dla przelania pieniędzy, Hela, Jadzia i Lutka (Piękna 88, m. 18), proszę o wiadomości. Z Piotrkodem koresponduję.

Księgarnia i Skład Nal S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie. otrzymała na skład główny i poleca ostatnie nowości: St. Żeremski: Nawracanie Judasza. Powieść poprzedzająca „Zamieć” (drukowana w Nowej Reformie) . . . . . K 6- W. Sieroszewski: Beniowski. Powieść historyczna . . . . . 6- Nakłady książek: J. Katarci: Róża. Dramat niesceniowy. Wyd. III. . . . . 4- Dr B. Ljmanowski: 120-letnia walka narodu polskiego o niepodległość. Dzieło ozdobione licznymi ilustracjami . . . . . 6- M. Zych: Rozdział o gas kruki wrony. Wyd. III. . . . . 6- St. Żeremski: Sułkowski. Wyd. III. . . . . 6- Nakłady Nut: Adam Ludwig: Sied pieśni żołnierskich w opracowaniu M. Świerzyńskiego: 1) Posał na ból, 2) Płęd umundurowania, 3) Marsz matroderów, 4) Polonez markirantów, 5) Za tumaną szubierką, 6) Na węgierską nutę, 7) Pokon wygnano . . . . . 3- pojedynczo 4 60 h. 8. Wollsz-Walowski: Śpiewnik żołnierza polskiego. 40 pieśni, tekst i muzyka . . . . . 80 h. Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2428

NOWOŚĆ! Mydło sztuczne „Brizol” do mycia rąk i szorowania wyrób sachodpico-czeskich fabryk wyrobów kaolinowych poleca Generalne zastępstwo na Galicyę L. & G. KADEN Tow. akcyjne w Krakowie, Dunajewskiego 6. Sprzedaż tylko hurtownia. 2985

Wodociągi, pompy wszelkiego rodzaju oraz reperacje tychże po przystępnych cenach uskutecznia Inż. JÓZEF SCHROLL Filia Kraków, ul. Pawła Nr. 8. Zamówienia posp. natychmiastowej obsłudze wykonuje w ciągu dwóch godzin. — Prospekty i kosztorysy na żądanie darmo (Bezpłatnie). — 1297

Obiady Akademik-guwner z najchętniej szermi świadectwami pobierający obecnie 150 Kor. i utrzymanie obejmie obywatel. Zgłoszenia pod „S. Z.” do Ad. Głosu Narodu. 2457

Poszukuje się BOND cudzoziemiec, nauczyciel i nauk. Głównym zarobkiem w Poznaniu. Oferty proszę składać w Księgarni Kalinowskiego w Kielcach. 2442

Francuska rodowita z dyplomem c. k. wyższych udziałów lekcyj francuskiego z Umacnieniem polskim. Łaskawe zgłoszenia pl. Szocepański Nr 7, I piętro S. Ronquang na ganek. 2452

SIBIRNIKI i POSIEL Zajęzcek i Lanosz Kraków, Rynek A-B I. 46 Lwów, ul. Rutowskiego I. 3. 2456

KOCE od K 9 począwszy polecają Zajęzcek i Lanosz Kraków, Rynek A-B I. 46 Lwów, ul. Rutowskiego I. 3. 2455

KUCHNIA Związku urzędników wydaje smaczne i tańsze obiady w domu i na miasto sarownie dla członków. jak i osób nieliczących do Związku po 1 Kor, 80 hal. Szewska 21, I p.

PRYWATNE GIMNAZYUM REALNE PROF. STANISŁAWA JAWORSKIEGO W KRAKOWIE mające prawa szkół publicznych, przyjmuje wpisy i zgłoszenia na r. 1916/17. Nauka rozpocznie się 11 września. Liczba uczniów ograniczona. KRAKÓW RYNEK 17.

Nowa MAPA MIĘSIĘCZNA Nr 12. z dokładnym oznaczeniem poręby wojak na terenie polskim, litewskim, węgierskim i bałtyckim. W Nizni Azji wyszła z druku. — Za pojedynczą k. 1 lub za zaliczkę, odprowadzając rabat, wysyła księgarnia: D. E. Friedlańska, Kraków, Rynek 17.

ZAKŁAD ŚW. RODZINY przy ul. Pędzichów I. 13-cie w Krakowie przyjmuje WPISY do Seminarium, szkoły wydziałowej i Internatu w dniach 30 i 31 Sierpnia od godziny 9 — 12 przedpołudniem i od 3 — 5 popołudniu. Egzamina Wstępne I i 2 Września. 2445

KUCHARKA w średnim wieku cicha i pracowita znajdująca się dobrze na gospodarstwie poszukuje od 1-go września miejsca na małej plebanii u starszego księdza, albo w dworze. Własna wiadomość u Maryi Stefanowej Stary Sącz ul. Franciszka. 284

ZIEMNIANKI siano i trawo opałowe w każdej ilości zakupi Chrystoforz Handlowa w Krakowie, ul. Jagiellońska 8. Oferty łecy stacya kolejowa.

Starszy wdowiec na gospodarstwie wiejskiem poszukuje gospodyni panny lub wdowy bezdzietnej w średnim wieku, przyjemnej powierzchowności, łagodnego usposobienia, zdrowej, gospodarniej, inteligentnej, z którą przy powyższych warunkach mógłby się także ożenić. Łaskawe relikwanki raczą podać swój adres listownie odwrotnie do Administracji „Głosu Narodu”. 2448

WILLA z komfortem urządzona II piętro, o powierzchni 900 sążni z ogrodem owocowym i warzywnym w Krakowie, z powodu wypadków wojennych tania do sprzedania. Łaskawe zgłoszenia listowne do Administracji „Głosu Narodu” pod „Willa”. 2210

Bazyli Afanasjew, urzędnik Warszawskiego Banku Państwa w Moskwie, prosi o zawiadomienie tą samą drogą o zdrowiu swej matki Zofii, ciotki Ludwika Galle i państwa Tadeuszów Czoznowskich, zamieszkałych w Warszawie, ul. Ceglana nr. 5.

Zofia Niewiarowska z córką uprasza Jana Zakrzewskiego, na którego opiece zostawiła swego męża, o wiadomości, co się stało po śmierci męża z domem i rzeczami? — Prosi o odpowiedź tą drogą.

Maryanna Papaj zawiadamia Ignacego Papaja w Warszawie, Aleje Ujazdowskie nr 16, m. 88, pokoje umeblowane, że żyje, jest zdrowa i mieszka w Garbatówce, niznowogrodzkiej gub. i zapytuje o zdrowie Sławskich ze Skiernewic. Czy córka Janina żyje i czy rzeczy moje ocalały, na osadzie w Rudzie u p. Sadowskiego. Proszę o odpowiedź. Witalla, Tadeusz i Alicja Sokolowscy zawiadamiają Dra Augusta Sokolowskiego i Maryę Karzewską w Krakowie, że są zdrowi i dobrze im się powodzi. Pisać: Moskwa, Kuzniecki most, Tow. akc. Norblin br. Buch et T. Werner.

Zofia Jętkiewiczowa zawiadamia matkę, brata i przyjaciół w Warszawie i Łodzi, że jest zdrowa, dzieci zdrowe, uczą się, mieszka: Moskwa, Bolszaj Golowin 5, m. 3. — Materialnie niczego nam nie brak.

Antoni Batorowicz jest zdrowo i pracuje w Slucku. Co się dzieje na Krzewiu i z Tadziami?

Adam Antosik zawiadamia żonę Maryję w Warszawie, ul. Pańska nr. 105, m. 83, że jest zdrowo, pracuje na Windawskiej kolei na st. Rów pod Moskwą. Prosi o wiadomości.

Konstancja Dąbrowska zawiadamia syna Janka w Warszawie, że są zdrowi, mieszka w Wiaznie, Nikitański plac, dom Płaninowy. Prosi o szczegółowy adres dla przelania pieniędzy, Hela, Jadzia i Lutka (Piękna 88, m. 18), proszę o wiadomości. Z Piotrkodem koresponduję.

I-a MYDŁO zółte w 1/2 kg. kawałkach przesyła w paczkach 5 kg. netto po K. 80.— za zaliczka pocztową lub za gotówkę M. Guthowa, Praga czeska II. L. 1454 (własny dom). 2426

DYREKCJA PRYW. GIMNAZYUM REALNEGO z prawem publiczności W CHRZANOWIE ogłasza: z rokiem szkolnym 1916/17 powadzić będzie 6 klas gimnazjum. Wpisy i egzamina wstępne do kl. II.-IV, odbędą się w dniach 1. i 2 września; egzamina wstępne do kl. I. 1. września o godz. 8. rano. Rok szkolny rozpocznie się 8. września uroczystym obżenstwem, lekcyje zaś 4-go. Przy zakładzie prowadzone będą również dwa kursa dla dziewcząt: dla kl. I i II.

Kilkadziesiąt kóp narybku i kroczków karpia polskiego i japońskiego jesienią do sprzedania za ogłoszeniem w Urzęd. parafialny Siedliska-Bogusz poczta w miejsc. stacya kolejowa Dębica lub Jasło. 2449

Posada Kapelana w Zakładzie Wychowawczym w Borku koło Oświęcimia jest zaraz do objęcia. 2458

Automatyczna pułapka do masowego polowu szczurów K.E.20 na myszy K. 4.20 chwytają bez nadzoru do 40 sztuk w ciągu nocy, nie powodują szkodliwych i nastawiają się sama. Pułapki karakony „Rapid” zapichają w ciągu nocy tysiące szkodliwych zwierząt. Przesyłka za pobraniem. Puro 0.20. Dem ekspartyzy: WINTER, WIEN, III. Wollzeigasse 24. 2307

Dyrektor instytucji finansowej przyjaucie administracye realności w Krakowie. — Zgłoszenia pod „Admin strator” przyjaucie Administracya „Głosu Narodu”. 2453

Kuchta potrzebny jest do handlu I. Wentzla Kraków, Rynek Główny I. 19. 2446

Profesor gimnazjalny przyjmie na stancye UCZNIÓW szkół średnich Kraków, ul. Jabłonowskich 9, II. p.

Jan i Marya Niedziąscy z Pilawy zawiadamiają Sławę Wirucką w Piotrkowie, ul. Kaliska nr. 88, że są zdrowi, mieszkają w Moskwie, ul. 2-gi Pierejaslawski zank nr. 9, m. 4. Rysio służy na st. Hajtar, wschodnio-chiński kolei, pisujemy do siebie, list od p. Patzeka otrzymał z wdzięcznością o synie; ogłoszenie o Milence jest w naszej zecie. Proszę o wiadomości.

Aleksander Odrobniński zawiadamia ojca w Siedlcach ul. Błonie, dom własny, że zdrowo, dobrze mu się powodzi. Odpowiedź tą drogą.

Zofia Niewiarowska z córką Kazimierą z Warszawy zawiadamia Felicyę Jugnar, Wspólna 69-a, że mieszka w Moskwie i są zdrowa z całą rodziną. Proszą o wiadomości. Lucyan umarł, żona i dzieci w Warszawie. Inicy i Antostowia z dziećmi w Moskwie. Co z p. Raciborską? Władysław jest zdrowa.

Skarżyski Józef i Stanisław zawiadamiają rodzinę, że są zdrowi i dobrze im się powodzi. Stanisław na drugim kursie warszawskiej politechniki. Józef powrócił w lutym zeszłego roku z wojska i pracuje w tym samym fachu, na własną rękę. Proszą znajomych o wiadomości o Mateo Joannie w Sosnowcu, o Janie w Łodzi i Michaiku z Regina w Warszawie. Adres Józefa: Obwód wojska donosiego, Stacja Kamińska, kantor inżyniera Kaszniczewicza.

Michalina, Henryk, Antoni i Jan Karpiński zawiadamiają brata Edwarda Karpińskiego w Siedlcach, ul. Prospektowa nr. 11, dom własny i rodziców Szczepana i Eleonorę Żuk, gub. łomżyńskiej, pow. Ostrołęka, znowu osiedli w Warszawie. Adres Józefa: Obwód wojska donosiego, Stacja Kamińska, kantor inżyniera Kaszniczewicza.

Płaskowski Czesław zawiadamia żonę z Czesławskich w Kamińsku, gub. piotrkowskiej, że jest zdrowo i mieszka w Ekaterinosławiu. Prosi o kilka słów wiadomości tą drogą.